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PROCESSO DE DEVOLUCAO DE
VALORES PAGOS
INDEVIDAMENTE POR NAIR
SALETE BACH

GUIA DE ITBI POR 1}12&0 TER
HAVIDO TRANSFERENCIA DO
IMOVEL.




AD Departamento de Arre s A0 °
cada “iscalizac ;
Siratam ¢do e Frscalizacdo Tributana da Prefeitura Municipal de
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1.%/202\{?;:?103 por meio dgsta requerer Ade V 8a. Adeveolugio de valor de ITBI protocoio
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Zegue a Guia df:e -!TB! em original quitada em 07/11/2022 pela Caixa Econdmica & dema.isw
ccumentfas exigidos, Requer, ainda, que a devolugio seja efetuado em sua conta no

Banco Caixa Econémica Federal, Agencia:: 1586, Conta.00051724-7, Operacao O‘ag
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Piracema, 08 de Dezembro de 2022,
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Nair Salete BAch
CPF 704 058 830-72
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‘ " PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA - C.N.P.J.: 17.980.392/0001-03
} K = =, PR“AW(EAJOSE RIBEIRO DE ASSIS, 42 PRED!O CENTRO CEP: 35536-000 - Telefone: {37)3334-1289

N\,’.’quvg' DAM A VA Na LAY
00148219 UN!CA ! T8l i Documento de Arrecadagio Municipal 30/1172022
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| 13983 - NAUIR SALETE BACH - CPF - 704,038.830.72 [, GTOL000 0863008
& 0 DO CONTRBUNTE

A RoR: :’A\:LO 208 LIN BAO PAULO - Canela-RS CEP: 85830000 3““521‘8!! {vst.84
RUA c:mwo BATISTA, 235 A - R001 PORAD - CENTRO - E CEATD GHEEAA )
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13883 - NALIR SALETE BACH - CPF - 704.058.830-72
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o C REPUBLICA 1RO RATIVA DO BRASH,
OHCTO DO 1 TABFLIONATO DENOTAS DE CARMOPOLIS DE Miviac
FSTADO DE MINAS GERATS
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Frederico Rodrigues Assumpeiio Silva \*53,. &
Tabelido Ry =

Travessa Antdnio Olinto, 31, Centro
Carmépolis de Minas

Declaro, para os devidos fins ¢ a requerimento da senhora Nair Salete Bach

(CPF: 704.058.830-72), que até o dia 08/12/2022 (oito de dezembro de dojs
mil ¢ vinte ¢ dois) ndo foi lavrada neste Tabelionato nenhuma escritura
publica referente ao imével objeto da matricula nimero 7.682, do Oficio do
Registro de Iméveis de Passa T empo/MG e referente ao ITBI de protocolo
numero 196/2022 (guia de arre sadagdio municipal n® 148220, da Prefeitura
Municipal de Piracema/MG).

O referido ¢ verdade e dou 8.
Carmépolis de Minas, 08 de dezembro de 2022,
EM TT® v w0y a4 DA VERDADE,

- PELA ESCREVENTE, x5 ndreg da & VoS

Eijsangela Cristina Vaz
Esciovents
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIA DE INFORMACZ\O - 1TBI -
PIRACEMA “INTER-VIVOS"

Adquirente ........ : NAIR SALETE BACH
CPF/CNPJ...........: 704.058.830-72
Endereco ...........: VL. VL § PAULO, n2 208, LIN SAO PAULO, CEP 95680-000
Cidade ............... :Canela - RS :
Transmitente .....: WELLINGTON COSTA ,
CPF/CNPJ........... 1 665.831,106-44

Natureza da transmissdo: COMPRA E VENDA

Natureza do imdvel: urbano
Area do imdvel: 495,00 m?

Localizagdio - Identificacio - Denominac8o Imdével: IMOVEL URBANO constituido por uma drea de 495,00 m? {guatrocentos e |

noventa e cinco metros quadrados), tendo como benfeitorias 01 (uma) casa de morada com 70 m? de &rea construida e 01 {um)
barracdo com 42 m? de drea construida, situada na Rua Geraldo Batista, n. 235 e 235-A, Piracema/MG

Valor: R$ 150.000,00 {cento e cinquenta mil reais)

Cartério onde se iavrard ¢ instrumento: Carmépolls de Minas/MG

Transcricdo Anterior: Livro: - Folha: - Matricula: 7682 - Més: Novembro - Ano: 2022

Observacdes: .04 =% LI e
. T e SR e |
Piracema 01/11/2022 [ (s ;
Local Data " Declarante !
|
BT E
[ 1-H3 projeto aprovado em nome do Transmitente. LMo ?
['‘.] - N8o ha projeto aprovado em nome do Transmitente. Funcionario responsavel f
2 Y- |

CERTIDAC

Certifico que ofs) Contribuinte(s), supra citado(s), estd(8c) quite(s) com a Fazenda Municipal com referéncia aofs)
imdével(eis) objeto da presente transacfo. Ressalva-se a Fazenda Plblica no direito de constituir novos créditos incidentes sobre
ofs) imdvel{eis) acima referido(s}, que porventura, venham a ser apurados posteriormente & emissfio da presente certiddo.

& "/",.. it P2 7 2 S AALS : %) e A e DL \..—,—4—:-3/'"" }
Local Data Responsavel !

|

PARA USO DA REPARTICAQ |

si

Benfeitorias Valordo ITBI RS X . (3 |

. The - |

Terreno ou Lote s EG L eyl Taxa de expediente RS { G (0L |
Total a tributar RS {50, OGS L O Totall RS 4 e () ;
Recolhidoao banco (g Wa  Wrwamorpant o Data OF <1 - Jop)
Ok = A s ) QA — |

Data ) Assinatura do avaliador i

: i

; . = ) : Sl A g B bl K v |
Recebia guiade TBiem: _C~ /4§ / 3022 Assinatura: Adilson Antonio da Siive |

Diretor de Fiscalizac2o |
pMaSP CEE-C

MDEESTTUD R SRS TR 11 oo REER o R
PREFEITURA MUNICIPAL UE PidAURMA - MG

Acsiv Sistamas - Mod. 1




|

- :
. % PROT. 967 o)
( : PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIA DE INFORMACAO - 1TBI i
. PIRACEMA “INTER-VIVOS" ~os‘ He |
! | T 'II—\ ..... t
| I S
| | Adquirente ........: NAIR SALETE BACH T
i | CPE/CNPI v : 704.058.830-72 % |
|| Enderece 1 VL. VL S PAULO, né 208, LIN SAO PAULO, CEP 95680-000 o
| : Cidade ........ veeet Canela - RS i "

| Transmitente ....: WELLINGTON COSTA

| CPE/CNPL...........: 665.831,106-44

! {

|| LocalizecBo - identificagdo - Denominaggo Imévei: IMIOVEL URBANO constituido por uma drea de 485,00 m* |

| | noventz e cinco metros quadrados), tendo como benfeitorias 01 {umz) casa de morada com 70 m? de drea constru
om 42 m? de drea construida, situada na Rua Geraldo Batista, n. 235 e 235-A, Piracema/MG

5 .000,00 {cento & cinquenia mil reais}

| Car'ér?c onde se lavrard o instrumento: w'mopoizs de Minas/MG

o

i "zmﬂsc;’é;c Amterior: Livio: - Folha: - Matrfcula: 7682 - Més: Novembro - Ano: 2022
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| Local Data
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i 4% Y
1 «  CERTIDAC

N

il Certifico que ofs) Contribuinte(s), supra citado(s), esté{80) quite(s) com 2 Fazenda Municipal com referéncia zofs) |
imoével{eis) objeto da presente transacdc. Ressalva-se a Fazenda Publica no direito de constituir novos créditos incidentes sobre
ofs} imévelleis) acima referido(s), que porventura, venham a ser apurados posteriormente & emissdo da presente certidéo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ARRECADACAO E

FISCALIZACAO TRIBUTARIA.
Praca José Ribeiro de Assis, n® 42 - Centro — CEP. 35.536-000
Estado de Minas Gerais
Fone: (37) 3334-1299 arrecadacao(@piracema.mg.gov.br

DE: DEPARTAMENTO  MUNICIPAL DE  ARRECADACAO E
FISCALIZACAO TRIBUTARIA.

PARA: PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

ASSUNTO: REQUERIMENTO DE RESTITUICAO /DEVOLUCAO DE
ITBI PAGO EM VIRTUDE DA NAO LAVRATURA DA ESCRITURA
PUBLICA.

DATA: 14/12/2022

O contribuinte NAIR SALETE BACH - CPF: 704.058.830-72
apresentou na data de 14/12/2022 requerimento solicitando a
devolucdao dos valores pagos a titulo de ITBI, taxa de
expediente e taxa de certiddo, anexado a guia original quitada
pela Caixa Econdmica em 07/11/2022. Pleiteia, portanto, através
de procedimento administrativo a restitui¢do de valor recolhido
através do DAM N° 148219 no valor de 1.183,98 e DAM n° 148220
no valor de 1.880,30 em face da ndao lavratura da escritura
publica e junto declaragdo do Cartério de Carmopolis de Minas
declarando que ndo foi lavrada a escritura publica. Requer,
ainda, que a devolug¢dao seja efetuada em sua conta na Caixa
Econbmica Federal. (Agencia: 1596 Conta: ©00051724-7, Operacao:
013).

Manifesta-se o Departamento Municipal de Arrecadag¢do e
Fiscalizacdo Tributaria, diante da documenta¢do apresentada,
favoravel pela restituicdo do ITBI, qual seja R$ 3.000,00 (Trés
mil reais), excetuado o valor de 16,07(dezesseis reais e sete
centavos) que se trata de taxa de expediente e o valor de R$
16,07 (dezesseis reais e sete centavos) , que se trata de
expedicao de certidao efetivamente expedida.

Anexo, segue toda documentacao apresentada pelo contribuinte
relacionada anteriormente, para aprecia¢ao e parecer juridico
favoravel ou nao com relacdao a devolucdo dos valores.

A consideracdo de V. Sa.

Neidianny R. Ap. Resende

Diretora Dep. Munic. de Arrecadagéo
MaSP 703-0




¥ PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA

AN Praga José Ribeiro de Assis, 42 — Centro — 35.536-000 - Piracema-MG
£ Ny Fone: (37) 3334-1299 — E-mail: procuradoria@piracema.mg.gov.br -
it oy S
LT e ¥ F
PARECER 3
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REFERENCIA: DEVOLUCAO VALORES ITBI — NEGOCIO JURIDICO NAO
REALIZADO

RELATORIO

Trata-se de procedimento administrativo relativo devolugdo de ITBI requerido por Nair
Salete Bach CPF n°® 704.058.830-72, no valor total de R$3.000,00, protocolo 196/2022,

em razdo da ndo ocorréncia do fato gerador do referido imposto.

Juntou Requerimento, Guias de ITBI quitadas, Declaragdo do Cartério afirmando que a
Escritura de Compra e Venda ndo foi lavrada e protocolo de preenchimento do referido

imposto.

Conforme capitulado na Lei Complementar n® 001/2001, Cédigo Tributario Nacional,
Constituicdo Federal de 1988, ocorre o fato gerador do ITBI quando ha transferéncia

efetiva do bem imovel.

Conforme se vé dos autos do procedimento administrativo simplificado, néo houve a

transferéncia da propriedade, OU SEJA, néo ocorreu o fato gerador.

Por tais consideracdes, ¢ PARECER CONCLUSIVO desta Procuradoria Juridica no
sentido de se autorizar ao Setor de Contabilidade para que proceda a contabilizagdo do

valor a ressarcir a Requerente o valor de R$3.000,00 (trés mil reais).

Piracema, 15 de dezembro de 2.022.

ael Mdrcio Pereira
OAB/MG 144.684

procurador juridico Municipal

CIO PEREIRA

CURADOR GERAL
OAB/MG 144.684

pereriDo /1 /10 ) Z{//(
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INDEFERIDO J /.

/M/r
Prefeito

CPE: 03$7401.156-43



